
1

La presente deliberazione viene affissa il 25/09/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 249 del 22/09/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Determinazioni dirigenziali n. 1906 e 1907 del 21.09.2023 - D.P. n. 302 del 14/12/2022

"Approvazione piano triennale del fabbisogno di personale 2022/2024" - ANNUALITA'

2022 e 2023 – attuazione – indirizzi – assunzione di n. 2 profili professionali, di cui un

“Funzionario Legale” ed un “Funzionario Economico-Finanziario” a mezzo scorrimento

delle graduatorie concorsuali.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventidue del mese settembre alle ore 15:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI PRENDERE ATTO delle sentenze TAR Campania

 n. 5020/2023, Pubblicata in data 11/09/2023, che conclude, per tutte le motivazioni in essa
contenute, per l’accoglimento del ricorso sulla approvazione della graduatoria del concorso
pubblico per l’assunzione di un profilo di funzionario legale n. 237/2023 e per l’annullamento
degli atti impugnati e successivi atti conseguenziali;

 n. 5021/2023, Pubblicata in data 11/09/2023, che conclude, per tutte le motivazioni in essa
contenute, per l’accoglimento del ricorso sulla approvazione della graduatoria del concorso
pubblico per l’assunzione di un profilo di funzionario economico-finanziario 553/2023 e per
l’annullamento degli atti impugnati e successivi atti conseguenziali;

2. DI PRENDERE ATTO del parere prot. 22800 del 19.09.2023 reso dall’avvocato Piazza, difensore della
Provincia nel giudizio amministrativo in oggetto, dal quale si evince che le sentenze in oggetto, seppur
emanate in forma semplificata, sembrano ben motivata e che “…la Provincia, alternativamente alla
strada dei giudizi di appello, potrebbe valutare di analizzare le carenze in organico negli uffici di
riferimento e, qualora dovesse individuare delle vacanze, potrebbe considerare l’ipotesi di
salvaguardare la posizione dell’Amministrazione nei confronti dei vecchi assunti…”

3. DI DARE ATTO che i rapporti sorti dalle determine annullate dalle sentenze rimangono travolti dalla
pronuncia del TAR e sono nulli i contratti intercorrenti con i precedenti assunti in base alle
determinazioni nn. 537 del 16.03.2023 e 681 del 31.03.2023, con gli effetti previsti dalle norme di legge
e contabili applicabili al caso;

4. DI FORNIRE indirizzi al Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale - Pari
Opportunità, anche in quanto Segretario Generale, di trovare la giusta soluzione ed il corretto equilibrio
tra i principi contabili, relativi alla regolazione degli effetti nella risoluzione delle problematiche
riguardanti il rapporto con i firmatari dei contratti annullati, al fine di evitare contenziosi;

5. DI FORNIRE ALTRESI’ indirizzi al Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del
Personale - Pari Opportunità per procedere alla assunzione di n. 2 profili, di cui un Funzionario Legale
ed un Funzionario Economico-Finanziario, a mezzo scorrimento delle graduatorie formatesi a seguito
delle determinazioni dirigenziali:

1) N. 1906 del 21.09.2023 relativa alla riapprovazione, a seguito della sentenza del TAR Campania –
Napoli n. 5020/2023, della graduatoria del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo
pieno ed indeterminato, di n. 1 “Istruttore Direttivo Legale”, categoria D, posizione economica D1,
ora inquadrato, giusta CCNL del 16.11.2022, nell’area dei funzionari e della elevata qualificazione

2) N. 1907 del 21.09.2023 relativa alla riapprovazione, a seguito della sentenza del TAR Campania –
Napoli n. 5021/2023, della graduatoria del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo
pieno ed indeterminato, di n. 1 “Istruttore Direttivo Economico-Finanziario”, categoria D, posizione
economica D1, ora inquadrato, giusta CCNL del 16.11.2022, nell’area dei funzionari e della elevata
qualificazione

in adempimento alla programmazione del fabbisogno 2022/2024 – annualità 2022 e 2023 di cui alla
propria deliberazione n. 302 del 14.12.2022;

6. DI DEMANDARE al Segretario Generale, nella qualità di Dirigente ad interim del Servizio Gestione
Giuridica del Personale - Pari Opportunità, tutti i successivi adempimenti consequenziali per
l’esecuzione del presente atto.

7. DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.



3



4

OGGETTO:

Determinazioni dirigenziali n. 1906 e 1907 del 21.09.2023 - D.P. n.

302 del 14/12/2022 "Approvazione piano triennale del fabbisogno di

personale 2022/2024" - ANNUALITA' 2022 e 2023 – attuazione –

indirizzi – assunzione di n. 2 profili professionali, di cui un

“Funzionario Legale” ed un “Funzionario Economico-Finanziario” a

mezzo scorrimento delle graduatorie concorsuali.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

Viste e richiamate:

 la DP n 199 del 07.08.2020 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DEL
FABBISOGNO DI PERSONALE. 2020-2022 - PIANO DELLE ASSUNZIONI PER L’ANNO
2020.”;

 la DP n 297 del 29.12.2020 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DEL
FABBISOGNO DI PERSONALE. 2021-2023 - PIANO DELLE ASSUNZIONI PER L’ANNO 2021.”

 la DP n 137 del 01.06.2021 ad oggetto “INTEGRAZIONE CON MODIFICHE AL PIANO
TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE. 2021-2023 E AL PIANO DELLE
ASSUNZIONI PER L’ANNO 2021 - DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 297 DEL
29.12.2020”

Richiamati:

 la Determinazione Dirigenziale n. 2617 del 16.12.2020 di indizione di un concorso pubblico, per
esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 “Istruttore Direttivo Legale”, categoria
D, posizione economica D1, con approvazione del relativo bando di concorso;

 l’estratto del bando sopra citato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami,
n. 5 del 19.01.2021 ed il bando di concorso integrale prot. gen. n. 1400 del 19.01.2021, con relativo
schema di domanda, pubblicato sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione
albo pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 30 giorni
consecutivi;

 la Determinazione Dirigenziale n. 302 del 17.02.2021 di rettifica parziale del bando di concorso
pubblico prot. n. 1400 del 19.01.2021 e relativo avviso di rettifica del bando di concorso e di
riapertura dei termini per la presentazione delle domande prot. n. 00004906 del 18.02.2021, pubblicato
sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella sezione
Amministrazione trasparente – Bandi di concorso;

 l’estratto del bando rettificato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami,
n. 22 del 19.03.2021 ed il bando di concorso rettificato integrale prot. gen. n. 0008564 del 19.03.2021,

http://www.provincia.benevento.it
http://www.provincia.benevento.it


5

con relativo schema di domanda, pubblicato sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it,
nella sezione albo pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 30
giorni consecutivi;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 946 del 12.05.2022 veniva nominata la Commissione
esaminatrice a norma del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di accesso
all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento approvato con
deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del
16.02.2021 (art 27):

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

 n. 237 del 03.02.2023 di approvazione della graduatoria definitiva del concorso pubblico per esami,
per l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 “Istruttore Direttivo Legale”, categoria D,
posizione economica D1, presso la Provincia di Benevento

 n. 537 del 16/03/2023 di assunzione conseguente del primo classificato secondo la graduatoria
approvata con determinazione n. 237/2023

Atteso che a seguito della determinazione n. 537/2023 è stato sottoscritto in data 28.02.2023 il contratto
individuale di lavoro con il vincitore del concorso sulla base della graduatoria come approvata con
determinazione n. 237 del 03.02.2023;

Atteso che con ricorso numero di registro generale 1483 del 2023, integrato da motivi aggiunti, la quarta
classificata secondo la graduatoria approvata con la richiamata determinazione n. 237/2023, dr.ssa Paola
Bovio, ha chiamato la Provincia di Benevento dinanzi al TAR Campania per l’annullamento della
determinazione di approvazione della graduatoria e nomina del vincitore in quanto la graduatoria sarebbe
stata formulata dalla commissione applicando un principio in contrasto con:

1) gli articoli 7 e 12 del D.P.R. n. 487 del 1994, recante il Regolamento sull’accesso agli impieghi nelle
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre
forme di assunzione nei pubblici impieghi;

2) gli articoli 2 e 53, comma 2, dell’Allegato 1 (Norme di accesso all’impiego e modalità di
svolgimento dei concorsi e delle selezioni) al Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Benevento, di cui alla deliberazione presidenziale n. 281 del 2020;

Richiamati:

 la Determinazione Dirigenziale n. 2741 del 30.12.2020 di indizione di un concorso pubblico per
esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 “Istruttore Direttivo Economico-
Finanziario”, categoria D, posizione di accesso D1, con approvazione del relativo bando di concorso;

 l’estratto del bando sopra citato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed
Esami, n. 7 del 26.01.2021 e l’avviso integrale prot. gen. n. 0002164 del 26.01.2021, con relativo
schema di domanda, pubblicato sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione
albo pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 30 giorni
consecutivi;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 945 del 12.05.2022 veniva nominata la Commissione
esaminatrice a norma del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di accesso
all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento - approvato con
deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del
16.02.2021 (art 27):

http://www.provincia.benevento.it
http://www.provincia.benevento.it


6

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

 n. 553 del 20.03.2023 di approvazione della graduatoria definitiva del concorso pubblico per esami,
per l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 “Istruttore Direttivo Economico-
Finanziario”, categoria D, posizione economica D1, presso la Provincia di Benevento

 n. 681 del 31/03/2023 di assunzione conseguente del primo classificato secondo la graduatoria
approvata con determinazione n. 553/2023

Atteso che a seguito della determinazione n. 681/2023 è stato sottoscritto in data 31.03.2023 il contratto
individuale di lavoro con il vincitore del concorso sulla base della graduatoria come approvata con
determinazione n. 553 del 20.03.2023;

Atteso che con ricorso numero di registro generale 2620/2023, la seconda classificata secondo la
graduatoria approvata con la richiamata determinazione n. 553/2023, dr.ssa Sisillo Giuseppina, ha chiamato
la Provincia di Benevento dinanzi al TAR Campania per l’annullamento della determinazione di
approvazione della graduatoria e nomina del vincitore in quanto la graduatoria sarebbe stata formulata dalla
commissione applicando un principio in contrasto con:

 l’articolo 7 del D.P.R. n. 487 del 1994, recante il Regolamento sull’accesso agli impieghi nelle
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre
forme di assunzione nei pubblici impieghi;

 l’articolo 53, comma 2, dell’Allegato 1 (Norme di accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei
concorsi e delle selezioni) al Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della
Provincia di Benevento, di cui alla deliberazione presidenziale n. 281 del 2020;

Preso atto delle sentenze TAR Campania

1) n. 5020/2023, Pubblicata in data 11/09/2023, che conclude, per tutte le motivazioni in essa
contenute, per l’accoglimento del ricorso sulla approvazione della graduatoria del concorso pubblico
per l’assunzione di un profilo di funzionario legale n. 237/2023 e per l’annullamento degli atti
impugnati e successivi atti conseguenziali;

2) n. 5021/2023, Pubblicata in data 11/09/2023, che conclude, per tutte le motivazioni in essa
contenute, per l’accoglimento del ricorso sulla approvazione della graduatoria del concorso pubblico
per l’assunzione di un profilo di funzionario economico-finanziario 553/2023 e per l’annullamento
degli atti impugnati e successivi atti conseguenziali;

Richiamato il parere prot. 22800 del 19.09.2023 reso dall’avvocato Piazza, difensore della Provincia nel
giudizio amministrativo in oggetto, dal quale si evince che le sentenze in oggetto, seppur emanate in forma
semplificata, sembrano ben motivate e che “…la Provincia, alternativamente alla strada dei giudizi di
appello, potrebbe valutare di analizzare le carenze in organico negli uffici di riferimento e, qualora dovesse
individuare delle vacanze, potrebbe considerare l’ipotesi di salvaguardare la posizione
dell’Amministrazione nei confronti dei vecchi assunti…”;

Preso atto

 della determinazione del Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale - Pari
Opportunità n. 1906 del 21.09.2023 con la quale, vista la sentenza del TAR Campania – Napoli n.
5020/2023, Pubblicata in data 11/09/2023 si è proceduto alla riapprovazione della graduatoria del
citato concorso pubblico per l’assunzione di un profilo di Istruttore Direttivo legale secondo i
principi affermati dal TAR;



7

 della determinazione del Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale - Pari
Opportunità n. 1907 del 21.09.2023 con la quale, vista la sentenza del TAR Campania – Napoli n.
5021/2023, Pubblicata in data 11/09/2023 si è proceduto alla riapprovazione della graduatoria del
citato concorso pubblico per l’assunzione di un profilo di Istruttore Direttivo economico-finanziario
secondo i principi affermati dal TAR;

adottate a seguito di decisione condivisa con il Presidente e la dirigenza in merito alla strada da
intraprendere, a seguito della lettura del parere legale fornito dall’avv. Piazza e nella valutazione concertata
della prevalenza dell’interesse pubblico alla celerità delle procedure di assunzione previste nelle
programmazioni di fabbisogno ancora da attuare, rispetto alle urgenti necessità dell’Amministrazione
provinciale di dar seguito alla copertura delle numerose posizioni vacanti in organico;

Dato atto che sono in corso le procedure per l’assunzione dei nuovi vincitori in base alle graduatorie come
riapprovate in seguito alla esecutività delle sentenze del TAR Campania sopra più volte citate;

Ricordato come

 in conseguenza dell' annullamento in tutto o in parte della procedura concorsuale da parte del giudice
amministrativo, l'Amministrazione è obbligata a risolvere il rapporto di lavoro in quanto tale agire
risponde a quanto previsto anche dal D.Lgs. n. 165 del 2001, art. 5, comma 1, secondo il quale "Le
amministrazioni pubbliche assumono ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare
l'attuazione dei principi di cui all'art. 2, comma 1, e la rispondenza al pubblico interesse dell'azione
amministrativa", atteso che - in base ai principi costituzionali di legalità ed imparzialità che
concorrono a conformare la condotta della pubblica Amministrazione e l'esercizio delle facoltà
riconosciutele quale datore di lavoro pubblico in regime contrattualizzato - la Pubblica
Amministrazione anche in presenza di un rapporto di lavoro ormai contrattualizzato, è tenuta al
rispetto dei principi costituzionali di legalità, imparzialità e di buon andamento;

 la conformazione dell'Amministrazione alla sentenza con la quale il giudice amministrativo annulli
in tutto o in parte la procedura concorsuale costituisce attività di natura del tutto vincolata non
potendo l’Amministrazione prescindere dall'effetto caducatorio determinato dalla pronuncia di
annullamento delle determinazioni n. 237/2023 e 553/2023 e altri atti conseguenziali

Dato atto, pertanto, che i rapporti sorti dalle determine annullate dalle sentenze rimangono travolti dalla
pronuncia del TAR e sono nulli i contratti intercorrenti con i precedenti assunti in base alle determinazioni
nn. 537 del 16.03.2023 e 681 del 31.03.2023, con gli effetti previsti dalle norme di legge e contabili
applicabili al caso e che verranno disciplinati e risolti con appositi successivi ed immediati atti del Dirigente
ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità, anche in quanto Segretario
Generale;

Ritenuto peraltro, di fornire indirizzi al Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale
- Pari Opportunità, anche in quanto Segretario Generale, perché trovi la giusta soluzione ed il corretto
equilibrio tra i principi contabili, relativi alla regolazione degli effetti

1) da un lato dell’annullamento del contratto di lavoro a seguito della esecutività delle sentenze del
TAR Campania rispetto alle posizioni degli assunti con le determinazioni di approvazione delle
graduatorie e atti successivi, poi annullate dal TAR

2) dall’altro i principi giuslavoristici derivanti dalla prestazione resa, in via di fatto a favore della
Provincia, da parte degli assunti con la determinazione di approvazione della graduatoria annullata
dal TAR Campania, in conformità ai principi sanciti dagli artt. 36 e 38 della Costituzione, per cui la
nullità o l'annullamento del contratto di lavoro non può pregiudicare la posizione del “lavoratore”, il
quale può vantare una serie di diritti connessi all'attività svolta;



8

nella risoluzione delle problematiche riguardanti il rapporto con i firmatari dei contratti annullati, al fine di
evitare contenziosi;

Ritenuto necessario, dunque, salvaguardare l’interesse pubblico alla celerità dei procedimenti di assunzione
ed alla attuazione dei Piani del Fabbisogno già approvati e non ancora attuati, a fronte del rischio che la
prosecuzione di un giudizio esporrebbe comunque la Provincia oltre che alla impossibilità di procedere
all’eventuale scorrimento delle graduatorie faticosamente approvate per la copertura dei posti vacanti,
oramai sempre più numerosi dati i recenti pensionamenti, anche all’alea del giudizio di appello in consiglio
di stato;

Dato atto che

 con Deliberazione Presidenziale n. 65 del 24/03/2022 sono state apportate integrazioni al PIANO
TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2021-2023 di cui alla DP 137/2021 PER le
annualità 2022 e 2023

 con Deliberazione Presidenziale n. 302 del 14.12.2022 veniva approvata la programmazione del
fabbisogno del personale a tempo indeterminato annualità 2022/2024, in aggiornamento alla DP
65/2022 relativa alla programmazione 2021/2023, in particolare prevedendo l’assunzione di ulteriori
n. 2 figure a tempo indeterminato, di cui un Funzionario esperto Economico-Finanziario (ex cat. D
economico-finanziario) per l’annualità 2022, ed un Funzionario esperto legale (ex cat. D legale) per
l’annualità 2023;

 che all’interno della programmazione del fabbisogno di cui alla citata deliberazione 302/2022 sono
state specificate, in sequenza, n. 3 modalità di assunzione delle figure da assumere;

Richiamato l’orientamento ormai consolidato della costante giurisprudenza (vedi per tutti Adunanza
Plenario del Consiglio di Stato n. 14/2011) secondo il quale «l’amministrazione, una volta stabilito di
procedere alla provvista del posto, deve sempre motivare in ordine alle modalità prescelte per il
reclutamento, dando conto…della esistenza di eventuali graduatorie degli idonei ancora valide ed efficaci
…l’amministrazione deve tener conto della circostanza che l’ordinamento attuale afferma un generale
favore per l’utilizzazione delle graduatorie degli idonei…».

Ritenuto di fornire indirizzi al Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale - Pari
Opportunità, per la modalità di assunzione dei suddetti profili previsti in programmazione del fabbisogno
2022/2024 – annualità 2022 e 2023;

Richiamato nuovamente quanto contenuto nel parere fornito dall’avvocato Piazza, prot. 22800 del
19.09.2023, ad esito del giudizio del TAR Campania sulla procedura concorsuale in oggetto;

Ritenuto di procedere allo scorrimento

- della graduatoria per l’assunzione di un ulteriore funzionario legale, come riapprovata con
determinazione dirigenziale n. 1906 del 21.09.2023

- della graduatoria per l’assunzione di un ulteriore funzionario economico-finanziario, come
riapprovata con determinazione dirigenziale n. 1907 del 21.09.2023

in ottemperanza alle previsioni della DP 302/2022 – annualità 2022 e 2023;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



9

 n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del
22.06.2023. Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

 n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del
22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 –
Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi – Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

 n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del
22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di
Previsione 2022/2024 – Esercizio Provvisorio – ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 94 del 06.04.2023, e successiva 122/2023, con la quale è stata approvata una revisione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente
nell’Organigramma e Funzionigramma, dalla quale risulta che il Servizio AVVOCATURA e servizio
in posizione di autonomia dall’apparato burocratico e direttamente collegato alla figura del
rappresentante legale dell’Ente;

 la deliberazione n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) – Anno 2023;

 la deliberazione n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per
l’anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che
costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la deliberazione n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIAO per il Triennio 2023/2025;

 la deliberazione n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Definitivo (art. 169 D.L.gs 267/2000) – Anno 2023”

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;

 n. 101 del 05.07.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad
interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal
01.07.2023;

Visti

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;



10

 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento e, in
particolare, l’Allegato al vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante
norme di accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento,
approvato con deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva
D.P. n. 33 del 16.02.2021;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito il parere favorevole di regolarità finanziaria
entrambi espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000

PROPONE di DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e qui si intende integralmente
trascritto e riportato a motivazione e sostegno di quanto proposto in deliberazione:

8. DI PRENDERE ATTO delle sentenze TAR Campania

 n. 5020/2023, Pubblicata in data 11/09/2023, che conclude, per tutte le motivazioni in essa
contenute, per l’accoglimento del ricorso sulla approvazione della graduatoria del concorso
pubblico per l’assunzione di un profilo di funzionario legale n. 237/2023 e per l’annullamento
degli atti impugnati e successivi atti conseguenziali;

 n. 5021/2023, Pubblicata in data 11/09/2023, che conclude, per tutte le motivazioni in essa
contenute, per l’accoglimento del ricorso sulla approvazione della graduatoria del concorso
pubblico per l’assunzione di un profilo di funzionario economico-finanziario 553/2023 e per
l’annullamento degli atti impugnati e successivi atti conseguenziali;

9. DI PRENDERE ATTO del parere prot. 22800 del 19.09.2023 reso dall’avvocato Piazza, difensore della
Provincia nel giudizio amministrativo in oggetto, dal quale si evince che le sentenze in oggetto, seppur
emanate in forma semplificata, sembrano ben motivata e che “…la Provincia, alternativamente alla
strada dei giudizi di appello, potrebbe valutare di analizzare le carenze in organico negli uffici di
riferimento e, qualora dovesse individuare delle vacanze, potrebbe considerare l’ipotesi di
salvaguardare la posizione dell’Amministrazione nei confronti dei vecchi assunti…”

10. DI DARE ATTO che i rapporti sorti dalle determine annullate dalle sentenze rimangono travolti dalla
pronuncia del TAR e sono nulli i contratti intercorrenti con i precedenti assunti in base alle
determinazioni nn. 537 del 16.03.2023 e 681 del 31.03.2023, con gli effetti previsti dalle norme di legge
e contabili applicabili al caso;

11. DI FORNIRE indirizzi al Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del Personale - Pari
Opportunità, anche in quanto Segretario Generale, di trovare la giusta soluzione ed il corretto equilibrio
tra i principi contabili, relativi alla regolazione degli effetti nella risoluzione delle problematiche
riguardanti il rapporto con i firmatari dei contratti annullati, al fine di evitare contenziosi;

12. DI FORNIRE ALTRESI’ indirizzi al Dirigente ad interim del Servizio Gestione Giuridica del
Personale - Pari Opportunità per procedere alla assunzione di n. 2 profili, di cui un Funzionario Legale



11

ed un Funzionario Economico-Finanziario, a mezzo scorrimento delle graduatorie formatesi a seguito
delle determinazioni dirigenziali:

3) N. 1906 del 21.09.2023 relativa alla riapprovazione, a seguito della sentenza del TAR Campania –
Napoli n. 5020/2023, della graduatoria del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo
pieno ed indeterminato, di n. 1 “Istruttore Direttivo Legale”, categoria D, posizione economica D1,
ora inquadrato, giusta CCNL del 16.11.2022, nell’area dei funzionari e della elevata qualificazione

4) N. 1907 del 21.09.2023 relativa alla riapprovazione, a seguito della sentenza del TAR Campania –
Napoli n. 5021/2023, della graduatoria del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a tempo
pieno ed indeterminato, di n. 1 “Istruttore Direttivo Economico-Finanziario”, categoria D, posizione
economica D1, ora inquadrato, giusta CCNL del 16.11.2022, nell’area dei funzionari e della elevata
qualificazione

in adempimento alla programmazione del fabbisogno 2022/2024 – annualità 2022 e 2023 di cui alla
propria deliberazione n. 302 del 14.12.2022;

13. DI DEMANDARE al Segretario Generale, nella qualità di Dirigente ad interim del Servizio Gestione
Giuridica del Personale - Pari Opportunità, tutti i successivi adempimenti consequenziali per
l’esecuzione del presente atto.

14. DI DICHIARARE la delibera ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Benevento, lì 21/09/2023

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



12

Proposta di Delibera Presidenziale N. 14 del 21/09/2023
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità
esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del
DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/09/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/09/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



13

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 249 del 22/09/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/09/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


